
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 – Nº 2093 A 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4923, DE 05 DE ABRIL DE 2023. 

NOMEIA O SR. ALAN LOPES ALTOÉ NO CARGO COMISSIONADO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE - CC, DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ALAN LOPES ALTOÉ para o exercício do 

Cargo Comissionado Secretário de Saúde - CC, do município de 

Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 05 de abril de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-FMS 

CONTRATO 013/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.01.0001 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: AGROPAULOS PRODUTOS SANEANTES LTDA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

INSETICIDAS E RATICIDAS UTILIZADOS NAS AÇÕES DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

VALOR: R$ 5.702,00 (cinco mil e setecentos e dois reais); 

PRAZO DO CONTRATO: 12 meses   

O PRAZO PARA ENTREGA: 10 (dez) dias.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento de Despesa: 33.90.30.00000, Fonte de Recurso: 

150000150000, Ficha: 0114 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.    

Vargem Alta/ES, 05 de abril de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 05 de abril de 2023 

ID:  2022.071E0700001.01.0048 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, a iniciar o 

serviço descrito no Contrato nº 080/2023- PMVA, referente TOMADA 

DE PREÇO Nº 00028/2022, PROCESSO 005747/2022 e em seus 

anexos, tendo como objeto EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO 

TELHADO DO PRÉDIO ANTIGO DA EMEB “ALZIRA GOMES”, NA 

SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, conforme 

especificações constantes no referido contrato e processo licitatório. 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 05 de abril de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2093 A Página 2 de 5 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, na 

contratação da empresa FEST - FUNDAÇÃO ESPIRITOSANTENSE 

DE TECNOLOGIA, em razão de exclusividade, para ministrar Cursos 

de Aperfeiçoamento na Nova Lei de Licitações e Contratações Públicas, 

no valor total de R$ 7.208,00 (sete mil duzentos e oito mil reais).  

 Vargem Alta/ES, 05 de abril de 2023. 

_______________________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 

Nº 004/2023 - FMS 

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Vargem Alta/ES – UASG 

928152. 

Abertura: 25/04/2023 às 10:00hs. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 05/04/2023.  

ID: 2023.071E0500001.02.0003 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_______________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 002/2023-FMS 

ID: 2023.071E0700001.01.0001 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Eletrônico nº 002/2023-FMS, destinada a  Aquisição de insecticidas e 

raticidas a serem utilizados nas ações de Vigilância em Sáude do 

Município de Vargem Alta-ES, obteve como melhor proposta a 

apresentada pela empresa AGROPAULOS PRODUTOS SANEANTES 

LTDA ME, vencedora nos lotes 1, 2, 3 e 4 no valor total de R$ 

5.702,00 (cinco mil setecentos e dois reais). 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa  AGROPAULOS PRODUTOS SANEANTES 

LTDA ME. 

Vargem Alta/ES, 

04 abril de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES:  2023.071E0700001.09.0028 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II da 

Lei 8.666/93, na contratação da empresa PIAZZAROLLO MOVEIS E 

UTILIDADES LTDA, Aquisição de dois bebedouros de mesa para 

utilização das duas sedes administrativa da Prefeitura de Vargem Alta, 

o valor global do presente contrato é de R$ 1.238,00 (um mil duzentos 

e trinta e oito reais),  conforme planilha orçamentária presente no 

processo de licitação modalidade de dispensa.  

Vargem Alta/ES, 05 de abril de 2023 

_______________________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EDITAIS] 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2023 

EDITAL/EST N.º 07/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2023, de 10/03/2023, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2023, de 07/03/2023, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no 

prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no 

horário de 12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de 

identificação, para manifestar interesse no estágio. 

PEDAGOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

06º ANA PAULA DELABELA MATOS 

 

Vargem Alta, ES, 05 de Abril de 2023  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 
 

EDITAL Nº 057/2023 
C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 05 de abril de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2093 A Página 3 de 5 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 158 PATRICIA FARIAS 

DOMINGOS COSTA 

02 497 GABRIELA LUZIA 

BORTOLUZZI CORDEIRO 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

07 16 ADILA SILVA DOS 

SANTOS ONHAS 

08 30 ZEFINA SEDANO SILVA 

RAMOS 

09 219 FLAVIA CABRAL PANSINI 

BASTIANELLE 

 

Vargem Alta, 05 de abril de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 018/2023 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens declarados 

no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Vargem Alta/ES, 05 de abril de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Data da escolha de vaga: 10/04/2023 

Horário: 07h30 

 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

820 MARIANE MENEGASSI 
DE MARTIM 

55 34º 

964 SAMARA DA SILVA 
ROSA 

31 9º - CR* 

833 KAMILLY HELENA DAS 
NEVES RIBEIRO 

55 35º 

905 ANA PAULA NUNES 
CONCEIÇÃO 

55 36º 

757 TÂNIA MARIA FAVERO 
FABRES 

54 37º 

553 MARIA HELENA DE 
OLIVEIRA ZUCOLOTTO 

53 38º 

 
 
CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Data da escolha de vaga: 10/04/2023 

Horário: 08h00 

 
 

 
CARGO: PMFD – ARTE 
Data da escolha de vaga: 10/04/2023 

Horário: 08h30 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

552 
GLEICIANE DE 
OLIVEIRA MATTOS 

52 45º 

935 
SILVIA CASTELARI 
MARCONSINI ROHR 

52     46º 

937 
MARIA EUGÊNIA 
SILVA MACHADO 

47 47º 

902 
PRISCILA SOUZA 
BRITES 

35 12º - CR* 

057 
MARIA ANDRÉA 
PORTELA RIBEIRO 

46 48º 

739 
JOVANA MINIGUITE 
ULIANA 

46 49º 



Vargem Alta, quarta-feira, 05 de abril de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2093 A Página 4 de 5 

 
 
 
CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO FÍSICA 
Data da escolha de vaga: 10/04/2023 

Horário: 09h00 

 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

253 HELIO CARLOS COSTA 33        26º 

413 
ADILSO CARDEIRA DA 
SILVA 

31        27º 

 

CARGO: PMFD – SALA DE AEE 
Data da escolha de vaga: 10/04/2023 

Horário: 09h30 

 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 

PEDAGÓGICA 

Data da escolha de vaga: 10/04/2023 

Horário: 10h00 

 

* COTISTA RACIAL 

Vargem Alta/ES, 05 de abril de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 
Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 4872/2023 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional (consulta e exames agendados 

pelo setor de RH da Prefeitura de Vargem Alta) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos 

 

Vargem Alta/ES, 05 de abril de 2023. 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 013/2023, de 05 de abril de 2023. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 077/2022, DE 10 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 4872/2023 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 077/2022, de 10 de novembro de 

2022, que nomeou a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

Simplificado, encarregada de planejar e executar os trabalhos relativos 

à seleção de candidatos para admissão em regime de contrato de 

trabalho por prazo determinado, para os cargos de Profissionais do 

Magistério e Fonoaudiólogo, para atuação no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, retroagindo 

efeitos a 01/04/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________ 

 

N° de 
inscriçã

o 
Nome  Pontuação Classificação 

858 
JULIANA RISSI 
MATTOS 

53 12º 

775 
JASSIARA ALVES DE 
OLIVEIRA 

51 13º 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

673 
MARILIA CALLEGARI 
FELIPPE 

52 12º 

441 
ANA IZABEL PARTELLI 
PECCINI 

50 13º 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

276 
CLEMILDA DA 
PENHA BERGAMIN 
ATHAYDE DE SOUZA 

50 20º 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 05 de abril de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2093 A Página 5 de 5 

SAAE 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

ID CidadES:  2023.071E0100001.10.0005 

O SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta/ES, 

torna público para conhecimento dos interessados, que em 

conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de 

Licitação, com fundamento no Art. 25 “CAPUT” da Lei nº 8.666/93, na 

contratação da empresa FEST-FUNDAÇÃO ESPIRITO-SANTENSE 

DE TECNOLOGIA CNPJ N° 02.980.103/0001-90, situada na Av. 

Fernando Ferrari 1080, Sala 301, 302 e 303, Bairro Mata da Praia –

Vitória/ES, para capacitação de 02(dois) servidores no CURSO DE 

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE: INOVAÇÕES NA NOVA LEI DE 

LICITAÇÃO E CONTRATOS, para atender a três servidores, nos dias 

05 e 06 de abril de 2023, conforme programação e justificativa no 

processo nº 061/2023, com carga horária de 16 horas,  Processo de 

inexigibilidade n° 005/2023, no valor total de R$ 3.382,00(três mil 

trezentos e oitenta e dois reais). 

Vargem Alta - ES, 04 de abril de 2023. 

José Américo Salvador 

Diretor do SAAE 

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OZEAS PASTI 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO 

INTERIOR 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

ALAN LOPES ALTOÉ 
SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


